در صفحه اول این رساله، مستشارالدوله مدعی است که آن را از زبان فرانسه به فارسی ترجمه کرده است. در اینجا، کتابچه تصحیح شده مستشارالدوله به قرار زیر باز نویسی شده است:

بسم الله الرحمن الرحيم

تاریخ پیدا شدن سبب زمینی^۲

تاریخ پیدا شدن سبب زمینی معلوم نیست کی بوده است، ولی همین قدر معلوم است که اول از ینگی دنیا^۳ در سال ۱۵۴۴ میلاد مسیح مطابق ۹۵۱ هجری، به توسط زارا نام به فرنگستان آورده شده مدتی دولتمردان از خوردن آن شرم داشتند تا در سال ۱۷۷۳ مسیحیه مطابق سنه ۱۱۸۷ هجریه، به اهتمام پارمان تیه^۴ نام دواساز در عهد لوی شانزدهم پادشاه فرانسه، خوردن آن متداول شد.

۱. روزنامه خاطرات، ص ۱۹۶؛ ناظم الاسلام کرمانی، (۱۳۵۷)، تاریخ بیداری ایرانیان، ج ۱، تهران: امیرکبیر، صص ۱۸۳-۱۸۱.

۲. یوسف بن کاظم مستشارالدوله، نسخه خطی «تاریخ پیدا شدن سبب زمینی»، کتابخانه مجلس شورای اسلامی، ۱۳۱۳ق، شماره بازیابی ش.